Bibliografia: U. Gualazzini, L’università di Parma dalle origini al 1545, 
a cura di F. Micolo, Parma, 2001, p. 176.
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Statuta collegii doctorum utriusque iuris felicis Studii par-
mensis (1412-1416)
De modo et forma recipiendi aliquem in collegio
Item quod quilibet qui in dicto collegio recipi velit, tene-
atur et debeat iurare in manibus prioris dicti collegii suo 
posse defendere, et augmentare honorem et statum collegii, 
et conservare etiam statuta et consuetudines dicti collegii et 
Studij parmensis, et obedire priori tunc temporis existenti, 
et successoribus suis in licitis et honestis. Et super propo-
sitione ipsius prioris consulatur per aliquem doctorem; et 
postea per priorem fiat partitum ad fabas albas et nigras, 
quibus placet de receptione ipsius et non receptione. Qui 
taliter recipiendus in dicto collegio teneatur et debeat sol-
vere collegio predicto pro introitu collegii, ducatos tres auri, 
si pater eius fuerit de dicto collegio. Si autem pater eius non 
fuerit de dicto collegio, tunc solvat ducatos sex auri et fieri 
faciat collationem dicto collegio de confectionibus et mal-
vasia ac vino, prout moris est. […]

Addictio ad suprascriptum statutum
[…] Declarantes, addentes et volentes, quod quotiens deli-
beratum fuerit per dictum collegium, aliquem recipiendum 
et admittendum esse, antequam ad receptiones et admis-
siones talis recipiendi vel admittendi procedatur, per prius, 
omnes et singuli doctores de dicto collegio, Scripturis cor-
poraliter tactis, iurent et iurare debeant in manibus domi-
ni prioris, qui pro tempore fuerit, quod nullus, nec aliquis 
ipsorum dominorum doctorum de dicto collegio clam vel 
palam restituet, nec restitui faciet et seu restitutioni non 
consenciet quovis modo per directum vel per indirectum, 
nec per aliquam aliam viam que dici vel excogitari posset 
sub pena periurii, nec in particulari, nec in comuni idem 
sive partem eius quod ipsum tangit vel tangere posset, vel 
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Tav. 13

Diebold Schilling, Cronaca illustrata, 1513, miniatura (Biblioteca Cen-
trale Universitaria di Lucerna, S 23)
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debet, pro introitu dicti collegii talis recipiendi vel recepti. 
[…]

De iuramento presentando per scolarem examinandum
Item rendentes debitum honorem hiis qui onera tulerunt, 
statuerunt quod nullus admittatur ad examen nisi prius 
iuraverit in manibus domini prioris collegii servare statuta 
collegii predicti pertinentia ad examen et eius conventum, 
si ipsum contingerit conventuari. Et si conventuari voluerit, 
recipiet conventum et doctoratum suum in civitate et Studio 
parmensi, et non alibi, sub illis doctoribus sub quibus fuerit 
presentatus. Eisque et collegio faciet debitum suum, tam in 
vestibus, pecunia et aliis rebus, quam in aliis debitis et in 
talibus consuetis ipsis doctoribus et collegio. Et quod sui 
promotores nullam possint facere gratiam absque delibera-
tione collegii vel maioris partis.

Fonte (per tutti i testi di questo capitolo): Statuta universitatis schola-
rium iuristarum Studii parmensis digesta anno MCCCCXIV (Archivio 
di Stato di Parma, Fondo Comune di Parma, b. 191).

Bibliografia: U. Gualazzini, Corpus statutorum collegiorum almi studii 
parmensis, a cura di F. Micolo, Parma 2001 (prima ed. 1946; seconda 
ed. 1978), p. 35 s.

De forma iuramenti rectoris 
Gradum rectoratus acceptans statim postquam accepta-
verit sub hac forma corporale subeat sacramentum, scili-
cet: Quod est scolaris nostre universitatis et clericus non 
coniugatus nec professus alicuius religionis, et quod pro 
posse procurabit que pertinent ad bonum statum Studii et 
universitatis scolarium canonistarum et legistarum Parme 
commorantium, et iurabit insuper procurare fideliter et sine 
fraude quod sibi tempore statuto successor ydoneus eligatur 
et iurabit post finem sui regiminis per mensem integrum 
Parme permanere, et stare iuri, prout contra eum inventum 
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fuerit, et super penis solvendis suo successori obedire, vel 
si eum recedere oportuerit, ex aliqua iusta causa, dimittet 
ydoneos fideiussores coram rectore novo et quatuor electis 
ad sindicandum, qui fideiussor promittat pro eo iudicatum 
solvi sub iuratoria cautione, vel coram rectore et consilia-
riis tantum; scilicet ante electionem dictorum quatuor sin-
dicorum. Item quod si, suo durante officio se infra mensem 
vel absque spe reversionis oportuerit absentare, ydoneam et 
sufficientem cautionem dimittet de omni ratione reddenda 
et de omni damno et interesse resarciendis, etiam si dicta 
cautio ab eis non fuerit petita. Hoc autem statutum totum 
usque ad finem tempore iuramenti dicti rectoris volumus 
per notarium nostre universitatis legi, non obstante aliqua 
prohibitione sibi facta, sub pena decem librarum imperia-
lium universitati pariter applicanda. 

Bibliografia: U. Gualazzini, Corpus statutorum collegiorum almi studii 
parmensis, cit., p. 113.

De iuramento domini potestatis et capitanei Parme 
Cum spiritualia sine temporalibus diu esse non possint et 
alterum alterius auxilio indigeat sublevari saltem aliquali 
adminiculo interveniente, ideo presenti edicto statuimus 
quod quilibet potestas seu capitaneus qui pro tempore 
fuerit assumptus ad regimen huius inclite civitatis Par-
me in principio sui regiminis vel post, cum per rectorem 
fuerit requisitus, quandocumque teneatur sub hac forma 
prestare iuramentum quod rectori dabit auxilium et favo-
rem et consilium, quotiens predictus rector petierit in hiis 
que spectant ad suum officium. Item mandabit sententias 
rectoris executioni; et quoties per rectorem fuerit requisi-
tus, iusticiam expeditiam faciet scolari agenti contra ci-
vem vel alium, summarie, de plano, sine strepitu et figura 
iudicii, et quod remittet scolarem vel scolares, quotiens 
suus rector eum vel eos vindicaverit a sua iurisdictione, et 
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quod ubi contingit, quod propter aliquod crimen opposi-
tum contra scolarem, predictus scolaris capi debeat, quod 
miles suus vel alii sui familiares ipsum ducant curialiter, 
et non vituperose seu ignominiose. Et cum fuerit detentus 
in palacio, immediate dominus potestas teneatur domino 
rectori denunciare. Si vero contingat eum debere duci, eo 
quod repertus est scolaris cum armis prohibitis, si ipse 
scolaris satisdaret militi vel alteri familiari suo ydoneo 
de presentando se coram ipso rectore, quo(mo)do debeat 
ipsum relaxare. Qui miles teneatur ire ad domum illius 
quem volet dare in fideiussorem, et hoc precipere teneatur 
predictis militi et familiaribus suis. Sin autem noluerit vel 
non potuerit dare fideiussorem, tunc teneatur eum honeste 
ducere ad domum domini potestatis, et eum in eiusdem 
manibus relaxare. Qui rector teneatur ipsum sic repertum 
condemnare ipsius rectoris arbitrio, nec ipsum relaxare 
debeat, donec fideiussorem ydoneum dederit: et si rector 
negligens fuerit predicta executioni mandare, puniatur in 
eius sindicatu omnino arbitrio sindicorum. Item teneatur 
potestas sive capitaneus, quandocumque per rectorem 
fuerit requisitus, suam dare familiam dicti potestatis sive 
capitanei sumptibus et expensis. ltem quod servabit, per-
sonaliter tractabit scolares et statuta universitatis facta et 
fienda.

Bibliografia: U. Gualazzini, Corpus statutorum collegiorum almi studii 
parmensis, cit., p. 119.

De iuramento consiliariorum et eorum sedibus
Omnes consiliarii in sui offici principio, sive sint principa-
les sive subsituti, iurent suo rectori ultra generale sacra-
mentum quod prius et preter ut scolaris eis prestare tene-
tur, omni corruptione remota, suum officium et quicquid 
ratione officii spectabit ad eos fideliter exercebunt, vocati 
per suum rectorem venient nisi iustum habuerint impedi-
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mentum; statuta, que ipsorum officium respiciunt, bona 
fide servabunt, quod in tractatu consiliariorum secretum 
erit indictum, nulli pandent contra formam indicti de hiis 
que spectant ad eorum officium faciendis obligationem vel 
certam et expressam promissionem alicui non facient, et 
quod nominati super consilio a rectore requisiti responde-
bunt et dabunt fidele consilium; et quod si se absentave-
rint animo trahendi moram extra studium ultra mensem, 
de natione vel consiliario sua alium ydoneum ceteri consi-
liarii eligere procurabunt.
Item volumus et ordinamus, dum universitas congrega-
tur ad aliquid ordinandum vel rectorem eligendum, dictos 
consiliarios astare rectori, et in banchis in quibus sedere 
rectorem contingerit, et soli dicti consiliariii sedeant, nec 
alii sedere debeant, sub pena x. solidorum, exceptis hiis 
quos rector vocaret, et exceptis statutariis, qui in sedendo 
et aliis fiendis antecedant consiliarios et ceteros post rec-
torem, ut infra in statuto De statutariis continetur, pena 
periurii iminente rectori, qui statutum istud non fecerit 
servari et non servaverit.

Bibliografia: U. Gualazzini, Corpus statutorum collegiorum almi studii 
parmensis, cit., p. 124.

De creatione notarii, et quantum duret eius officium, et 
iuramento eius
[…] Notarius autem noviter electus, vel antiquus modo 
superius espresso confirmatus semper novo rectori iurare 
teneatur quod ipsi rectori obediet, et ad ipsius vocationem 
simplicem veniet, honorem et statum universitatis bona 
fide promovebit, secreta sibi per rectorem et consiliarios 
vel universitatem indicta celabit, et servabit statuta uni-
versitatis, que ad suum officium spectant.

Bibliografia: U. GUALAZZINI, Corpus statutorum collegiorum almi stu-
dii parmensis, cit., p. 135.
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De forma iuramenti doctorum
Baiuli legis utriusque, scilicet doctores iuris canonici et ci-
vilis actu legentes, singulis annis iurabunt rectori omnia 
statuta facta et fienda servare approbata et iurata per uni-
versitatem, obedire rectori in licitis et honestis, et quod ad 
vocationem rectoris venient quotiens per generalem bidel-
lum fuerint requisiti sub pena xx. solidorum et ascendant 
palacium et proponant coram potestate, capitaneo, anzianis 
et aliis officialibus communis Parme per ipsum rectorem 
iniunctum. Et hoc iuramentum teneatur rector exigere infra 
quindecim dies post electionem et acceptationem capitanei 
sub pena periurii quam ipso iure incurrat et xx. solidorum 
pro quolibet. Ac etiam teneatur predictus rector exigere a 
dictis doctoribus specialiter iuramentum de non advocando 
neque procurando contra aliquem scolarem nostre univer-
sitatis, sub pena periurii et privationis omni commodo et 
honore nostre universitatis, in qua volumus incurrere ipso 
facto, nisi doctor esset iuridice et legitime exemptus super 
hoc. De qua exemptione coram rectore et consiliariis infra 
quindecim dies computandos a die citationis, requisitio-
nis seu vocationis de eo facte ad iuramentum prestandum 
facere debeat plenam fidem, et si infra predictum tempus 
vel terminum plenam fidem non fecerint, omnimode iurare 
teneantur, et rector sub pena predicta sit astrictus ad exe-
quendum. Et si aliquis doctor peremptorie requisitus non 
venerit ad iurandum vel allegandum suum privilegium, ut 
supra diximus, predictus doctor rectoris arbitrio puniatur. 
Statuentes quod dictus rector super hoc iuramento remit-
tendo alicui doctori nullam petitionem vel propositionem 
inter consiliarios vel universitatem recipere vel facere aude-
at, pena periurii ipso facto iminente rectori si contrafecerit 
per se vel alios, etiam si ad hoc solummodo [se] habilitari 
petierit, si contra hoc aliquid per se vel alium presumpserit 
quoquo modo vel ingenio attentare. Quam penam privatio-
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nis et periurii scolaris, vel proponens, ipso facto incurrat, et 
si de facto fuerit concessum, illud quod fuerit petitum, ipso 
iure non valeat. Doctores autem non legentes ad genera-
les convocationes [universitatis] astringi nolumus. Volumus 
tamen quod doctores non legentes non possint presentare 
ad publicum vel privatum examen aliquem qui non sit vel 
erit privatus vel prohibitus a rectore nostre universitatis, et 
hoc teneantur singulis annis iurare in manibus rectoris, ac 
etiam quod nichil faciant in preiudicium nostre universita-
tis. Quod si aliquis doctor non legens inventus fuerit con-
tumax in iurando rectori secundum formam supradictam, 
vel inobediens rectori, pro qualibet inobedientia pena xx. 
solidorum multetur. Et nullus qui gaudeat vel gaudere ve-
lit privilegiis nostre universitatis possit sub tali contumacia 
recipere conventum in iure canonico vel civili, vel privatam 
examinationem, vel aliquod doctoratus insigne. Et quilibet 
rector, elapsis predictis quindecim diebus, sub pena periurii 
suum scolarem prohibere teneatur, et si scolaris prohibitus 
per rectorem quemcumque sub eo doctore subierit privatam 
vel publicam vel receperit aliquod insigne, ultra penam pe-
riurii, exigatur pena xx. solidorum universitati applicanda 
hoc si rector prohibuerit. Que doctoris contumacia infra an-
num non valeat relaxari nec fiat habilis ad predicta, licet ad 
suam inobedientiam purgandam, rectori secundum formam 
statutorum predictorum prestiterit iuramentum, nisi in uni-
versitate a maiori parte fuerit ottentum; et qui contrafece-
rit, etiam si solum se fecerit per talem doctorem canzellario 
presentari, ipso facto sit privatus commodis universitatis 
ultra penam periurii. Quod intelligimus ut supra diximus. 
Et notarius teneatur vigore huius statuti publice denunciare 
privatum, et rector ad hoc faciendum teneatur compellere 
predictum notarium. Et quilibet scolaris, qui hoc sciverit, 
teneatur in virtute prestiti sacramenti talem sic privatum 
contra formam huius statuti sic facientem rectori denun-
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ciare, ut privatus per notarium publice denuncietur. Si vero 
dictus scolaris sic privatus sit de universitate nunquam pos-
sit esse amplius, ymo etsi per rectorem ignorantem fuerit 
receptus, ex vi huius statuti reputetur tanquam privatus, 
et scolares teneantur eum vitare tanquam privatum omni 
commodo et honore universitatis, et nullus scolaris ipsum 
admittat in societate nisi ottentum in universitate fuerit, 
ut predicitur. Et predicta omnia volumus inviolabiliter ob-
servari pena periurii et privationis officii iminente rectore, 
quam penam ipso facto incurrat, vel si ipse proposuerit vel 
proponentem audiverit de tollendo isto statuto in toto vel in 
parte, et si de facto contingerit aliquid esse ottentum contra 
sue preter istud statutum, volumus ipso iure quod factum 
erit nullius esse momenti. Hoc autem statutum legatur per 
scolas bis in anno, scilicet in principio studii infra mensem, 
et post creationem rectoris infra x dies.

Bibliografia: U. Gualazzini, Corpus statutorum collegiorum almi studii 
parmensis, cit., p. 147.

Triplex iuramentum promovendorum ad doctoratum
Item statuimus quod si aliquis scolaris voluerit promoveri in 
iure canonico vel civili primo per consiliarium sue nationis 
vel consiliarie, vel si haberi non possit per alium consilia-
rium sue universitatis rectori debeat presentari, quem rector 
non debeat admittere nisi iuratum et matriculatum inve-
niat, cui iuret se legitimo tempore audivisse vel aliter legisse 
vel repetisse secundum formam nostrorum statutorum. Et 
predictum prestito iuramento faciat se per doctorem suum 
canzellario vel eius vicario presentari: non prestito iuramen-
to predicto, si aliquis se fecerit presentari, eius examinatio 
per quatuor menses differatur. Secundo antequam priva-
tam suam recipiat publice iurabit in presentia rectoris et 
astantium quod rectori suo, vel doctori, vel doctoribus, vel 
scolaribus vel alicui alii nichil dedit vel promisit seu dabit 
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intuitu sue promotionis vel laboris, exceptis illis personis, 
quibus statuta nostra dari permittunt vel iubent, ita tamen 
quod forma nostrorum statutorum in aliis personis circa di-
ctos debeat observari. Hoc autem iuramentum secundum 
exigat episcopus parmensis vel eius vicarius. Tercio cum se-
det in maiori ecclesia promovendus ad publicam suo rectori 
publice hoc sacramentum deferenti antequam examinatio 
inchoetur iuret se nunquam contra universitatem nostram 
verbo vel facto patrocinium, auxilium vel favorem presta-
turum, nec contra scolarem, nisi suam vel suorum iniuriam 
prosequatur. Et si contingat eum remanere Parme obediet 
rectori in licitis et honestis et universitatis statuta servabit. 
Item quod nullus dictum iusiurandum recuset. Alias rector 
precipi faciat iminente omnibus doctoribus et scolaribus in 
ecclesia episcopatus astantibus ut statim de illa ecclesia exi-
re debeant, cum quibus ipse rector exeat sub pena prestiti 
iuramenti, pena etiam periurii eidem doctorando qui tale 
sacramentum prestare refutaverit iminente.

Bibliografia: U. Gualazzini, Corpus statutorum collegiorum almi studii 
parmensis, cit., p. 165.

1415, Fabriano
Giuramento del podestà
[Traduzione italiana]
Proemio e prima rubrica degli Statuti comunali del 1415.
A lode, onore e gloria della santa Trinità e della Beata Vergi-
ne Maria, degli apostoli Pietro e Paolo, di S. Giovanni Bat-
tista, profeta e annunciatore della venuta del nostro Signore 
Gesù Cristo e di San Venanzo, protettore della patria celeste 
del comune e degli uomini della Terra di Fabriano, ad ono-
re, magnificenza ed esaltazione e conservazione della fortu-
nata condizione del magnifico signore Tommaso Chiavelli, 
vicario in temporalibus per la santa Chiesa romana della 
Terra di Fabriano e del suo distretto, governatore generale,